
 
 

 

Pag. n.  1    Delibera  n.   152   del   28/06/2023 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°   152   del   28/06/2023 
 

Oggetto: Approvazione Addendum al Contratto tra l’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete 
Oncologica (ISPRO) e GNODI SERVICE s.r.l., relativamente alla fornitura in noleggio all inclusive 
ottennale di un mezzo mobile dotato di mammografo (ID GARA n. 8376016 – CIG MADRE n. 
90127146DF.) CIG 929101327A  

Struttura Proponente    
 S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 

  
 

  Responsabile del procedimento Roberta Ponzi 

  Estensore        Roberta Ponzi 

 Allegati n. 1    
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 
 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   28/06/2023      
 
Pubblicato a norma di Legge il     28/06/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      28/06/2023 

      
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 
 
 



 
 

 

Pag. n.  2    Delibera  n.   152   del   28/06/2023 

 
 
 
 
 

 

Visti: 
 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 

prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 

maggio 2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 

il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con delibera 
del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore Generale n. 
11 del 13/01/2020; 

 
Preso atto: 
 

• della Deliberazione del Direttore Generale di Estar n. 623 del 10/12/2021 con la quale veniva 
indetto appalto specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione di apparecchiature 
elettromedicali, per la Fornitura in noleggio ottennale di un’Unità Mobile con mammografo 
comprensivo di assistenza per ISPRO; 

• della Determinazione del Direttore Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi n. 694 del 
11/05/2022, ad oggetto “Esito A.S. nell’ambito dello SDA Apparecchiature elettromedicali, per la 
fornitura in noleggio di una unità mobile comprensiva di mammografo e relativa assistenza full risk per ISPRO”, 
con particolare riferimento all’Allegato 6, in cui viene specificato l’importo del canone di 
Locazione dell’Unità mobile con mammografo, pari ad € 393.311,49 + IVA (€ 479.840,02 incluso 
IVA) ed il canone di manutenzione full risk, pari ad € 176.729,00 +IVA (€ 215.609,38 € incluso 
IVA), per un totale di € 570.040,49 € + IVA (€ 695.449,40 incluso IVA); 

 
Considerato, altresì, che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 266 del 22/12/2022,  l’Istituto ha 
recepito la Determinazione del Direttore ABS Estar n. 694 del 11/05/2022 e approvato il Contratto 
Attuativo dell’appalto sopra menzionato, successivamente sottoscritto in data 28/12/2022; 
 
Rilevato che: 

 alla data di effettuazione del collaudo veniva riscontrata una difformità tra quanto dichiarato dal 
fornitore in sede di Offerta Tecnica, relativamente alla “linea di alimentazione – allacciamento alla rete 
esterna” di cui a Pag. 22 della medesima, (laddove l’aggiudicatario dichiarava che “ … la linea di 
alimentazione elettrica sarà dimensionata per garantire l’allacciamento a 220V - 50Hz – 63Ah. …”, nulla 
affermando di diverso e contrario per quanto concerne il previsto utilizzo di cavo monofase di 
cui all’art. 3.1.5 del Capitolato  Tecnico/Prestazionale), e quanto rilevato alla consegna, allorchè, 
per stessa ammissione del Fornitore, l’Unità Mobile consegnata presentava le seguenti 
caratteristiche di alimentazione elettrica: 380 V+N+T, 50Hz, 32A o superiore, pari a 15 Kw trifase; 

 la fornitura oggetto del contratto, pur con le differenze riscontrate, non inficia in alcun modo la 
piena funzionalità dell’Unità Mobile; 

 a titolo di indennizzo per la difformità riscontrata, l’ISPRO ed il fornitore concordano un 
indennizzo,  da quest’ultimo dovuto, pari a complessivi € 15.000, da versarsi con le modalità di 
cui  all’Addendum all’originario contratto, allegato sub lettera A) a formare parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 

Considerata la necessità di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della legge RT 40/2005, 
immediatamente eseguibile al fine di accelerare i tempi di messa in disponibilità dell’Unità Mobile con 
mammografo, destinata all’esecuzione dello screening mammografico sul territorio; 
 



 
 

 

Pag. n.  3    Delibera  n.   152   del   28/06/2023 

 
 
 
 
 

 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata; 
 
Con la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

 Di approvare l’Addendum al Contratto tra l’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete 
Oncologica (ISPRO) e GNODI SERVICE s.r.l., relativamente alla fornitura in noleggio all 
inclusive ottennale di un mezzo mobile dotato di mammografo, il cui schema si allega sub lettera 
A) alla presente deliberazione, a formarne parte integrale e sostanziale; 
 

 Di dare atto che, per le ragioni indicate in premessa ed in allegato ulteriormente dettagliate 
l’ISPRO beneficerà di un indennizzo di complessivi € 15.000,00 rispetto al canone di noleggio 
della fornitura di che trattasi, le modalità della cui corresponsione sono specificamente illustrate 
nel già citato Addendum, allegato sub A); 

 
 Di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della legge RT 40/2005, 

immediatamente eseguibile al fine di accelerare i tempi di messa in disponibilità dell’Unità Mobile 
con mammografo, destinata all’esecuzione dello screening mammografico sul territorio; 
 

 Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
       (Dott. Roberto Gusinu)                  (Dott. Enrico Volpe) 

 
 
     
 
 
 
 

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
 (Avv. Katia Belvedere) 

  



 
 

 

Pag. n.  4    Delibera  n.   152   del   28/06/2023 

 
 
 
 
 

 

Elenco degli allegati: 

Allegato A: Addendum al Contratto tra l’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica 
(ISPRO) e GNODI SERVICE s.r.l., relativamente alla fornitura in noleggio all inclusive 
ottennale di un mezzo mobile dotato di mammografo.          (pagg.  4) 

  



 
 

 

Pag. n.  5    Delibera  n.   152   del   28/06/2023 

 
 
 
 
 

 

 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
► S.C. Screening e Prevenzione secondaria 
► Coordinamento di Area tecnico sanitaria 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche         
► S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ADDENDUM AL CONTRATTO PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO

ALL INCLUSIVE OTTENNALE DI UN MEZZO MOBILE DOTATO DI

MAMMOGRAFO PER I.S.P.R.O. (ID GARA n. 8376016 – CIG MADRE n.

90127146DF.) CIG 929101327A

TRA

L’Istituto per  lo  Studio,  la  Prevenzione  e  la  Rete Oncologica,  di  seguito  più

brevemente denominato ISPRO/Ente/Istituto, con sede legale in Firenze, via

Cosimo il Vecchio n.2, C.F 94158910482 e P.IVA n. 05872050488, legalmente

rappresentato dall’Avv. Katia Belvedere nella sua qualità di Direttore Generale,

domiciliato presso la sede dell’Ente;

E

L’Impresa GNODI SERVICE s.r.l. (di seguito denominata anche Ditta, Società,

Fornitore) con sede legale in Milano (MI), 20159 – Via Medardo Rosso, n.7 -

C.F.  e  P.IVA 02526620121,  legalmente  rappresentata  dal  Dr.  Ivan  Gnodi,  in

qualità di Legale Rappresentante;

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Direttore Generale n. 623 del 10/12/2021, Estar ha

proceduto  all’indizione  di  un  Appalto  Specifico,  nell’ambito  del  Sistema

Dinamico di Acquisizione di Apparecchiature Elettromedicali, da svolgersi

in  modalità  telematica,  per  la  stipula  di  un contratto  per  la  fornitura in

noleggio  all  inclusive  ottennale  di  un  Mezzo  Mobile  dotato  di

Mammografo, comprensivo di Assistenza, per ISPRO;

 con determinazione del  Direttore  del  Dipartimento Acquisizione  Beni  e

Servizi  n.  694  del  11/05/2022,  esecutiva  a  termini  di  legge,  Estar  ha

1



proceduto all’aggiudicazione  della  fornitura  in  parola  (secondo il  criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.

50/2016) in favore della Ditta GNODI SERVICE s.r.l.;

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 266 del 22/12/2022,  l’Istituto

ha  recepito  la  Determinazione  del  Direttore  ABS  Estar  n.  694  del

11/05/2022  e  approvato  il  Contratto  Attuativo  dell’appalto  sopra

menzionato;

 in data 28/12/2022, le parti hanno sottoscritto specifico contratto relativo

alla disciplina della fornitura in oggetto, con esplicito richiamo, per quanto

ivi  non  espressamente  riportato,  alla  disciplina  del  Capitolato  Speciale

d’Appalto,  all’Offerta  Tecnica,  ai  chiarimenti  forniti  in  fase  di  gara,  al

Regolamento dell’Attività Contrattuale di ESTAR ed alle norme contenute

del Codice Civile; 

 alla data di effettuazione del collaudo veniva riscontrata una difformità tra

quanto dichiarato dal fornitore in sede di Offerta Tecnica, relativamente alla

“linea  di  alimentazione  – allacciamento  alla  rete  esterna” di  cui  a Pag. 22  della

medesima,  (laddove  l’aggiudicatario  dichiarava  che  “  …  la  linea  di

alimentazione elettrica sarà dimensionata per garantire l’allacciamento a 220V - 50Hz

– 63Ah. …”, nulla affermando di diverso e contrario per quanto concerne il

previsto  utilizzo  di  cavo  monofase  di  cui  all’art.  3.1.5  del  Capitolato

Tecnico/Prestazionale), e quanto rilevato alla consegna, allorchè, per stessa

ammissione del Fornitore, l’Unità Mobile consegnata presentava le seguenti

caratteristiche  di  alimentazione  elettrica:  380  V+N+T,  50Hz,  32A  o

superiore, pari a 15 Kw trifase;

2



 la  fornitura oggetto del  contratto, pur con le  differenze riscontrate,  non

inficia in alcun modo la piena funzionalità dell’Unità Mobile;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 – DETERMINAZIONE DELL’ INDENNIZZO

L’Impresa GNODI SERVICE s.r.l. riconosce che l’Unità Mobile, consegnata in

esecuzione delle obbligazioni scaturenti dal Contratto sottoscritto con l’ISPRO,

presenta delle difformità rispetto agli atti di gara per quanto concerne i requisiti

di alimentazione elettrica. Tenuto conto che l’oggetto della fornitura conserva a

pieno la  propria funzionalità,  l’ISPRO concorda col  fornitore un indennizzo,

pari a complessivi € 15.000, da versarsi con le modalità di cui al successivo Art. 2

 ART. 2 – MODALITA’ DI CORRESPONSIONE

Le parti convengono che la complessiva somma di € 15.000 venga corrisposta

dal Fornitore a parziale diminuzione dei canoni di noleggio dell’Unità Mobile al

medesimo dovuti,  originariamente stabiliti in 32 (trentadue) rate posticipate, da

versare  con cadenza  trimestrale  nelle  8  (otto)  annualità  di  durata  complessiva

della  fornitura.  In  virtù  del  presente  accordo,  la  rata  relativa  al  noleggio,

contrattualmente definita  al momento dell’aggiudicazione pari  ad € 12.290,98

(oltre IVA), viene rideterminata in € 11.822,23 (oltre IVA) per ciascuna delle 32

(trentadue) rate trimestrali. Nulla cambia rispetto all’importo dovuto dall’ISPRO

al fornitore per quanto attiene al valore del Canone settennale di manutenzione

Full  Risk,  la  cui  rata  trimestrale  per  i  7 (sette)  anni  successivi  al  primo,  resta

determinata in € 6.311,75 (oltre IVA)

ART. 3 - SPESE PER LA REGISTRAZIONE

Il presente Addendum è soggetto a registrazione in caso d'uso; le eventuali spese

3



di registro sono a carico della ditta aggiudicataria, così come le spese di bollo.

ART. 4 – DOMICILIO DELLE PARTI

Per gli  effetti  del  presente Addendum, le  parti  eleggono il  proprio domicilio

presso le rispettive sedi legali.

ART. 5 – FORO COMPETENTE

Per ogni eventuale controversia che dovesse insorgere tra le parti si conviene che

il Foro competente esclusivo è quello di Firenze.

Letto, approvato, sottoscritto:

      Per ISPRO Per GNODI SERVICE Srl

Il Direttore Generale Il Legale Rappresentante

(Avv. Katia Belvedere) (Dr. Ivan Gnodi)

Il  presente Addendum è stato sottoscritto dalle  parti  con firma digitale e  si

intende stipulato alla data di sottoscrizione dell’ultimo firmatario.

4


		2023-06-28T12:06:41+0200
	ROBERTA PONZI


		2023-06-28T12:43:59+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-06-28T12:44:53+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-06-28T12:46:12+0200
	KATIA BELVEDERE




